
Núm. 234 Pág.
4-12-2024 1

D I P U T A C I Ó N

Diputación Provincial de Valencia
Gestión de Recursos Humanos y Organización

2024/16391 Anuncio de la Diputación Provincial de Valencia sobre el desistimiento
del proceso de provisión de diversos puestos de trabajo singularizados
descritos en la convocatoria 22/24.

ANUNCIO
Por Decreto n.º 15250 de fecha 26 de noviembre de 2024, la Presidencia de

esta Corporación ha dispuesto lo siguiente:

Visto que por Decreto de la Presidencia de esta Corporación número 12774
de fecha 15 de octubre de 2024 se aprobaron las bases para la provisión de los
siguientes puestos de trabajo de esta Corporación (Convocatoria 22/24):

N.º RPT PUESTO CENTRO
1.R.1049.2(18936) JEFE/A DE NEGOCIADO DE GESTION ECONOMICA CARRETERAS Y VIAS
1.R.338.1(75609) JEFE/A DE GRUPO DE OF. DE GEST. TRIBUTARIA GESTION TRIBUTARIA
1.R.334.1(57818) JEFE/A DE GRUPO DE OF. DE GEST. TRIBUTARIA GESTION TRIBUTARIA

1.R.1065.1(33907) JEFE/A DE NEGOCIADO DE GESTION DE PROGRAMAS
SERVICIO DE BIENESTAR
SOCIAL

1.R.1102.3(72242) JEFE/A DE NEGOCIADO DE ADMINISTRACION II
SERVICIO DE BIENESTAR
SOCIAL

1.R.1105.2(73426) JEFE/A DE NEGOCIADO DE TRADUCCION
FOMENT DE L'US DEL
VALENCIA

1.R.1307.1(24472)
JEFE/A DE UNIDAD DE CONTRATACION Y SUMINISTROS
II

CONTRATACION Y
SUMINISTROS

1.R.1364.1(5090) JEFE/A DE SECCION DE ADMINISTRACION JUVENTUD Y TEATROS
1.R.1423.1(36616) JEFE/A DE UNIDAD DE SUBVENCIONES COOPERACION MUNICIPAL
1.R.1054.1(25530) JEFE/A DE NEGOCIADO DE ADMINISTRACION SERVICIO DE CULTURA

Atendido que las mencionadas bases fueron publicadas en el Boletín Oficial
de la Provincia n.º 205 de fecha 23 de octubre de 2024 y extracto de las mismas en el
Boletín Oficial del Estado número 267 de fecha 5 de noviembre de 2024.

Atendido que la base tercera de las que rigen la convocatoria, establece que
las instancias de participación "serán dirigidas al Presidente de la Diputación, dentro
del plazo de quince días hábiles contados a partir del siguiente a la publicación de las
vacantes y extracto de la convocatoria en el Boletín Oficial del Estado".

Visto que el artículo 84 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, establece
que pondrán fin al procedimiento la resolución, el desistimiento, la renuncia al
derecho en que se funde la solicitud, cuando tal renuncia no esté prohibida por el
ordenamiento jurídico, y la declaración de caducidad. También producirá la
terminación del procedimiento la imposibilidad material de continuarlo por causas
sobrevenidas.

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

ttp
s:

//b
op

.d
iv

al
.e

s/
bo

p
C

S
V

: B
O

P
V

-2
02

4/
16

39
1



Núm. 234 Pág.
4-12-2024 2

Por su parte, el artículo 93 del mismo texto legal dispone que en los
procedimientos iniciados de oficio (tal es el caso de las convocatorias de los procesos
selectivos), la Administración podrá desistir, motivadamente, en los supuestos y con
los requisitos previstos en las Leyes. En concreto, el artículo 35.1.g) de la Ley
39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrativo común de las
Administraciones públicas, dispone que "serán motivados, con sucinta referencia de
hechos y fundamentos de derecho: (…) g) Los actos que acuerden la terminación del
procedimiento por la imposibilidad material de continuarlo por causas sobrevenidas,
así como los que acuerden el desistimiento por la Administración en procedimientos
iniciados de oficio".

Atendido que el desistimiento de oficio por parte de la Administración
requiere la justificación del motivo, de modo que se aclare cualquier posible
arbitrariedad y se garantice que la actuación administrativa está enfocada al interés
general. 

Dadas las circunstancias acaecidas el pasado martes 29 de octubre
derivadas de la DANA, y las consecuencias derivadas de la misma tanto en la
población, como en los bienes y en las infraestructuras terrestres y telemáticas,
habiéndose declarado el cierre de centros de trabajo e instituciones y teniendo en
cuenta que el plazo concedido para la presentación de solicitudes era de 15 días,
iniciándose el mismo el día 6 de noviembre y finalizando el 26 de noviembre de 2024.

En virtud de las competencias que me confiere la legislación vigente, en
especial el art. 34.1.g) de la Ley 7/1985, Reguladora de las Bases de Régimen Local,

Resuelvo:

Primero. Desistir del procedimiento señalado para la provisión de los
siguientes puestos de trabajo de esta Corporación (Convocatoria 22/24), finalizando
el mismo y archivando las actuaciones por los motivos referidos en la parte
expositiva de la presente Resolución, todo ello en aras de preservar el interés público
y garantizar la libre concurrencia en igualdad de condiciones:

N.º RPT PUESTO CENTRO
1.R.1049.2(18936) JEFE/A DE NEGOCIADO DE GESTION ECONOMICA CARRETERAS Y VIAS
1.R.338.1(75609) JEFE/A DE GRUPO DE OF. DE GEST. TRIBUTARIA GESTION TRIBUTARIA
1.R.334.1(57818) JEFE/A DE GRUPO DE OF. DE GEST. TRIBUTARIA GESTION TRIBUTARIA

1.R.1065.1(33907)
JEFE/A DE NEGOCIADO DE GESTION DE
PROGRAMAS

SERVICIO DE BIENESTAR
SOCIAL

1.R.1102.3(72242) JEFE/A DE NEGOCIADO DE ADMINISTRACION II
SERVICIO DE BIENESTAR
SOCIAL

1.R.1105.2(73426) JEFE/A DE NEGOCIADO DE TRADUCCION
FOMENT DE L'US DEL
VALENCIA

1.R.1307.1(24472)
JEFE/A DE UNIDAD DE CONTRATACION Y
SUMINISTROS II

CONTRATACION Y
SUMINISTROS

1.R.1364.1(5090) JEFE/A DE SECCION DE ADMINISTRACION JUVENTUD Y TEATROS
1.R.1423.1(36616) JEFE/A DE UNIDAD DE SUBVENCIONES COOPERACION MUNICIPAL
1.R.1054.1(25530) JEFE/A DE NEGOCIADO DE ADMINISTRACION SERVICIO DE CULTURA

La Diputación volverá convocar dicho procedimiento, abriendo nuevo plazo
de presentación de solicitudes cuando las circunstancias permitan garantizar los
principios señalados.

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

ttp
s:

//b
op

.d
iv

al
.e

s/
bo

p
C

S
V

: B
O

P
V

-2
02

4/
16

39
1



Núm. 234 Pág.
4-12-2024 3

Segundo. Ordenar la publicación de la presente resolución, a los efectos
legales pertinentes, en el Boletín Oficial de la Provincia.

Este Decreto es definitivo en vía administrativa y contra el mismo se podrá
interponer recurso contencioso-administrativo en el plazo de dos meses desde el día
siguiente al de su publicación, ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo en
los términos del artículo 14 de la Ley 29/1998, de 13 de julio y potestativamente
recurso de reposición en el plazo de un mes ante el Presidente de la Corporación.

València, 26 de noviembre de 2024.—El presidente, Vicente José Mompó
Aledo.

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

ttp
s:

//b
op

.d
iv

al
.e

s/
bo

p
C

S
V

: B
O

P
V

-2
02

4/
16

39
1


		2024-12-03T12:44:33+0100
	SECRETARIA GENERAL DIPUTACION DE VALENCIA
	Documento firmado


	



